令和 6年 2月 1日

利用団体 各位

国立江田島青少年交流の家

所長 人見 達也

令和 6年度施設利用に関わる主な変更点について

平素より、当施設の運営にご理解、ご協力を賜り誠にありがとうございます。

近年、燃料費や備品更新等にかかる維持費が高騰するなか、引き続き皆様への

良質かつ安全・安心な体験を提供できる体制の充実を図るため、令和 6年 4月 1

日より、施設利用に関わる以下の点について変更させていただきます。

施設使用料の改定に続き、大変心苦しいお願いとなりますが、何卒ご理解、ご

協力を賜りますようお願い申し上げます。

記

１．体験活動費

   新たに以下の研修プログラムより料金を徴収します。

    〇野外炊事研修・・・・・・・１人当たり１回 100 円

〇水泳研修・・・・・・・・・１人当たり１回 200 円

〇カヌー研修・・・・・・・・１人当たり１回 300 円

２．当施設バスによる送迎

運転手の確保が困難なため、当面の間バスによる送迎は取り止めます。

３．施設使用料金（再周知）

   以下の料金に改定します。

〇幼児（年少以上）       300 円/泊

〇子供（小学生～高校生）    600 円/泊

〇大人（18 歳以上）      2,500 円/泊 ※学生は 1,200 円/泊

※従前のシーツ等洗濯料は廃止となります。

※上記の他、利用形態により一部免除制度を設けておりますので、詳細は

別紙をご確認ください。

以上

独 国 青 財 第 ４ 号

令和５年４月２８日

一 部 更 新

令和５年９月１１日

利用団体 各位

                       独立行政法人国立青少年教育振興機構

                               理事長  古川 和

地方施設における施設使用料金改定のお知らせ

当機構は、青少年教育のナショナルセンターとして、全国２８か所の施設を通じて多様

な体験活動と機会を提供してまいりました。

また、青少年を取り巻く環境の変化や、新型コロナウイルス感染症の影響による新たな

課題に直面する中で、誰一人取り残すことなく、全ての子供たちに良質な体験活動を提供

することが、ナショナルセンターとしての役割と考えております。

そのため、「青少年一人ひとりが幸福を追求できる持続可能な社会を実現する」という

ビジョンを掲げ、政府予算及び自己収入等により、各事業において指導者養成、研修支援

等様々な取組に注力しております。

今後、政府予算が厳しい状況においても、全ての子供たちに良質な体験の機会を提供

し、将来にわたって青少年教育を推進するため、更なる質の充実を図り、安全・安心で良

質な体験活動の提供が可能な施設運営を実施してまいる所存です。

しかしながら、施設の充実に係る経費の全てを政府予算で賄うことは困難であるため、

施設使用料金を改定させていただき、施設の充実に係る経費の一部を利用者の皆様に御負

担いただくことで、全ての子供たちの安全・安心に配慮して、感動体験を提供できる体制

の充実を図ってまいります。

皆様の御理解と御協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

【改定内容】

（現行）

シーツ等洗濯料 300 円/１回 ※テント泊に伴うものは施設毎に設定

施設使用料 団体区分 青少年    0 円/泊

            一 般  900 円/泊

（改定）

 施設使用料

  幼児（年少以上）      300 円/泊  ※（４泊以上の利用）期間中定額

  子供（小学生～高校生）    600 円/泊  ※（４泊以上の利用）期間中定額

  大人（１８歳以上） 2,500 円/泊 ※学生は 1,200 円/泊、

（７泊以上の利用）期間中定額

 ※シーツ等洗濯料は廃止となります。

※上記の他、利用形態により一部免除制度を設けておりますので、詳細は別紙を確認

ください。

【適用時期】

 利用開始が令和６年４月１日以降分から

以上

別紙 令和5年8月
国立青少年教育振興機構

大学・短大等の
学生利用

※4

要保護・
準要保護世帯

利用 ※5

特別な配慮が
必要な子供向け
の活動を行う

団体利用
※6

長期利用
(7泊以上かつ

30人以上の団体)
右記以外

大学・短大等の
学生利用

※4

青少年団体利用
※9

要保護・
準要保護世帯

利用 ※5

特別な配慮が
必要な子供向け
の活動を行う

団体利用
※6

幼児
（年少未満）

※1
0円/泊 0円/泊

300円/泊

（4泊以上の
利用）

期間中900円
定額

600円/泊 300円/泊 300円/泊

（4泊以上の
利用）

期間中1,800円
定額

（4泊以上の
利用）

期間中900円
定額

（4泊以上の
利用）

期間中900円
定額

1,200円/泊

（7泊以上の
利用）

期間中7,500円
定額

※1 ①幼稚園・保育園等の在籍を問わず、当年度4/2～翌年度4/1の間に3歳に到達する者までが対象。 ※5 ①部活・サークルを含む学校利用が対象。 ※7 子どもたちに帯同する場合または、子供たちの活動の下見の場合が対象。
※2 ①幼稚園・保育園等の在籍を問わず、当年度4/2～翌年度4/1の間に6歳に到達する者までが対象。     ②小～高を想定しているが、就学前の子どもたちに帯同する大人にも準用。 ※8 大人が1名であっても適用。
※3 ①高校に相当する学校（専修学校高等課程等）に在籍する者が対象。     ③利用にあたっては、申請書の提出が必要。 ※9 ①利用区分が「青少年」となる団体。
    ②上記①に該当しない場合、当年度4/2～翌年度4/1の間に18歳に到達する者までが対象。 ※6 ①経済的に困難な子供を支援する団体や障害のある子供を支援する団体等。     ②該当の可否については、利用を希望される施設に要相談。
※4 ①大学に相当する学校（大学校・短大・専修学校専門課程等）に在籍する者が対象。    （ただし、当該活動に対して自治体から公的支援を受けている場合を除く。）

    ②利用にあたっては、申請書の提出が必要。
    ③一部免除の可否については、利用を希望される施設に要相談。

600円/泊 600円/泊 300円/泊 300円/泊

施設使用料金（令和6年4月適用）早見表

テント泊

300円/泊

対象

本館・ロッジ泊

規定料金

一部免除料金

300円/泊
※7

幼児（年少
～年長）※2

大人 2,500円/泊
1,200円/泊

※8
300円/泊

子供(小学生
～高校生※3)

300円/泊

1,200円/泊